
18 ISSN 1677-7050 2 Nº 248, quinta-feira, 28 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017122800018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 3.019, de 22.12.2017, publicada no DOU de
26.12.2017, seção 02, pag. 23, onde se lê: "Código de vaga 0986615"
Leia-se: "Código de vaga 0986625".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 122, DE 21 DE DEZEMBRO 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do
IFMG nº 1.513, publicada no DOU de 06/11/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, pu-
blicada no DOU de 15 de abril de 2016, retificada pela Portaria
IFMG nº 805, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, e pela
Portaria IFMG nº 1078, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
resolve:

Art. 1º. DISPENSAR o servidor PAULO APARECIDO TO-
MAZ, ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1295778, da função de Coor-
denador de Extensão e Cultura do IFMG - Campus Ribeirão das
Neves, Função Gratificada - código FG-01, a partir de 02 de janeiro
de 2018.

Art. 2º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

CHARLES MARTINS DINIZ

PORTARIA Nº 123, DE 27 DE DEZEMBRO 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela Portaria do IFMG
nº 1.513, publicada no DOU de 06/11/2015, e no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, publicada no DOU
de 15 de abril de 2016, retificada pela Portaria IFMG nº 805, pu-
blicada no DOU de 06 de julho de 2016, e pela Portaria IFMG nº
1078, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR, a servidora MARIA DAS GRAÇAS
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2119496, como
substituta do servidor CHARLES MARTINS DINIZ, cargo de Diretor
Geral do IFMG - Campus Ribeirão das Neves, Cargo de Direção -
código CD-02, no período de 02 a 22 de janeiro de 2018.

Art. 2º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

CHARLES MARTINS DINIZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do
Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U.
de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia
28.04.2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.035241/2017-26, re-
solve:

Nº 3.358 Art. 1º Nomear ZALINE DO CARMO DOS SANTOS
WANZELER, CPF 83163140297, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Letras/Português, Clas-
se "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no
Campus Ananindeua, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada
em 3º lugar no Campus Tucuruí, no Concurso Público Edital nº
06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, código de vaga nº 949658.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 3.359 Art. 1º Nomear ROBERVÂNIA DE LIMA SÁ SILVA,
CPF 66487323268, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Letras/Português, Classe "D I", nível
"1" para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Castanhal,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 5º lugar no Cam-
pus Tucuruí, aprovada em 1º lugar nas vagas reservadas para
candidatos negros, segundo art.16 § 1o Dec. nº 6.944/2009, no
Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº 949657.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 3.360 Art. 1º Nomear NATHÁLIA DA COSTA CRUZ, CPF
89443098253, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área Letras/Português, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Castanhal, regime de

40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitada em 5º lugar no Campus Belém, no
Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº 949656.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 3.361 Art. 1º Nomear MIX DE LEÃO MOIA, CPF
90325591253, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área Letras/Português, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Castanhal, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no Campus Tucuruí, no
Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de
agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado
no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº 949655.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 3.362 Art. 1º Nomear JOSÉ ALBERTO FERREIRA SEABRA,
CPF 40191150282, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Economia, Classe "D I", nível "1",
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Castanhal,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3º lugar no Cam-
pus Belém, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no
DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº
4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de
vaga nº 949654.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 3.363 Art. 1º Nomear CRYSTHIAN ROBERTO MACEDO DA
SILVA, CPF 03076464167, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Engenharia Agrícola, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Abaetetuba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º
lugar no Campus Bragança, no Concurso Público Edital nº
06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, código de vaga nº 949648.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 3.364 Art. 1º Nomear LUANA PRISCILLA RODRIGUES
MACEDO, CPF 03494352356, para o cargo de Professor de En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, área Química, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Paragominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 5º lugar
no Campus Tucuruí, no Concurso Público Edital nº 06/2016,
publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através
do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017,
código de vaga nº 949647.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 3.365 Art. 1º Nomear PAULO ROBERTO BARROS GOMES,
CPF 00770254314, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Química, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Abaetetuba, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral,
com dedicação exclusiva, habilitado em 6º lugar no Campus Tu-
curuí, aprovado em 1º lugar nas vagas reservadas para candidatos
negros, segundo art.16 § 1º Dec. nº 6.944/2009, no Concurso
Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de
2016, homologado através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU
de 21 de março de 2017, código de vaga nº 949642.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 3.366 Art. 1º Nomear EDUARDO ANTONIO ABREU PI-
NHEIRO, CPF 93797257287, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Química, Classe "D I", nível
"1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Breves,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3º lugar no Cam-
pus Altamira, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no
DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº
4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de
vaga nº 949644.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 3.367 Art. 1º Nomear LUCAS PEREIRA SOARES, CPF
01826432396, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área Geografia, Classe "D I", nível "1", para ocupar
a vaga de aproveitamento no Campus Abaetetuba, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 3º lugar no Campus Altamira,
no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30
de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº
949646.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 3.368 Art. 1º Nomear CARLOS ANTONIO CUNHA DOS
SANTOS, CPF 42580960244, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, área Educação do Campo, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Marabá Rural, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 7º
lugar no Campus Cametá, aprovado em 1º lugar nas vagas re-
servadas para candidatos negros, segundo art.16 § 1º Dec. nº
6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no
DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº
4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de
vaga nº 949645.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 3.369 Art. 1º Nomear MARCOS ANTONIO TRINDADE
AMADOR, CPF 94825521215, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Biologia, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Breves, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em
tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no
Campus Tucuruí, no Concurso Público Edital nº 06/2016, pu-
blicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do
Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017,
código de vaga nº 949643.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 3.370 Art. 1º Nomear DYNA KERLLY RIBEIRO MENDES,
CPF 00972367217, para o cargo de Administrador, Classe "E I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Paragominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitada em 4º lugar no Campus Avançado Vigia, no Concurso
Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital nº 15/2016 publicado no DOU
de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº 0975957.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 3.371 Art. 1º Nomear WARLENO RICARDO DUARTE DA
CRUZ, CPF 93551932204, para o cargo de Assistente em Ad-
ministração, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de
aproveitamento no Campus Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitado em 4º lugar no Campus Altamira,
no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10
de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de
vaga nº 348668.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 3.372 Art. 1º Nomear JERUSA AINOÃ PALHETA DE SOU-
ZA, CPF 02580414207, para o cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de apro-
veitamento no Campus Marabá Rural, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitada em 4º lugar no Campus
Breves, no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU
de 10 de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de
vaga nº 345995.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 3.373 Art. 1º Nomear SABRINA DE ALMEIDA DOS SAN-
TOS, CPF 88898342268, para o cargo de Assistente em Ad-
ministração, Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de
aproveitamento no Campus Conceição do Araguaia, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 5º lugar no
Campus Breves, no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado
no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do Edital
nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com
o código de vaga nº 17393.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 3.374 Art. 1º Nomear RENAN CASTRO NEVES, CPF
93272073272, para o cargo de Assistente em Administração, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Conceição do Araguaia, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitado em 64º lugar no Campus Belém, aprovado em
9º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo
art.16 § 1º Dec. nº 6.944/2009, no Concurso Público Edital nº
02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado
através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de se-
tembro de 2016, com o código de vaga nº 210690.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 3.375 Art. 1º Nomear DENISSON RIBEIRO DE ALMEIDA,
CPF 69050201253, para o cargo de Assistente de Aluno, Classe "C
I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus Altamira, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar
no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10
de março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de
vaga nº 960093.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-28T02:37:16-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




